обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 12 по 16 декабря 2016 г.

декабрь

2016

Законодательство РБ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
Постановление Правительства РБ от 24.11.2016 N 497
«О внесении изменений в государственную программу «Развитие молодежной политики в

Республике Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 25.11.2016)

Объем финансирования государственной программы увеличен с 392456,9 до 396667,9 тыс. руб.
На реализацию программных мероприятий подпрограммы «Создание социально-экономических,
организационных условий и гарантий для социального становления и развития молодых граждан»
выделено 346042,8 тыс. руб. Кроме того, скорректированы план реализации и финансового обеспе-
чения государственной программы, а также сводные показатели государственных заданий на ока-
зание государственных услуг (выполнение работ) государственными учреждениями республики в
рамках государственной программы.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ
Указ Главы РБ от 02.11.2016 N УГ-265
«О внесении изменений в пункт 7 Положения о материальной помощи и иных выплатах

лицам, замещающим государственные должности Республики Башкортостан»
(«Ведомости Государственного Собрания - Курултая, Главы и Правительства Республики Башкор-

тостан», 02.12.2016, N 34(544), ст. 1430)
Документ вступил в силу со 2 ноября 2016 года и распространяется на правоотношения, возник-

шие с 1 января 2015 года.

Лицу, замещающему государственную должность, может выплачиваться денежная премия за
эффективное выполнение своих полномочий по итогам отчета о деятельности за год в пределах
фонда оплаты труда государственного органа в размере не более одного ежемесячного денежного
вознаграждения лица, замещающего государственную должность; денежная премия за выполнение
особо важного и сложного задания в размере не более одного месячного фонда оплаты труда лица,
замещающего государственную должность. Установлен порядок выплат указанных премий.

ФИНАНСЫ
Закон Республики Башкортостан от 02.12.2016 N 427-з
«О бюджете Республики Башкортостан на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»
(принят Государственным Собранием - Курултаем РБ 30.11.2016)
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 06.12.2016, Официальный интернет-портал правовой информа-

ции http://www.pravo.gov.ru, 09.12.2016)
Документ вступает в силу с 1 января 2017 года.

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 12 по 16 декабря 2016 г.

декабрь

2016

Законодательство РБ

Утверждены основные характеристики республиканского бюджета на 2017 год и на плановый пе-
риод 2018 и 2019 годов. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2017 год составляет
128245326,8 тыс. руб., расходов бюджета - 137745326,8 тыс. руб. Дефицит бюджета на 2017 год со-
ставляет 9500000,0 тыс. руб. Установлено, что налоговые доходы консолидированного бюджета ре-
спублики от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные мас-
ла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории
Российской Федерации, подлежат зачислению в бюджет республики по нормативу 90 процентов; в
местные бюджеты по дифференцированным нормативам в размере 10 процентов. Предел общего
объема бюджетных средств на предоставление отсрочки или рассрочки по уплате региональных
налогов, пеней и штрафов в бюджет на 2017 год установлен в сумме 500000,0 тыс. руб., на 2018 год
в сумме 500000,0 тыс. руб. и на 2019 год в сумме 500000,0 тыс. руб. Объем бюджетных ассигнований
Дорожного фонда республики на 2017 год утвержден в сумме 12861521,2 тыс. руб., на 2018 год - в
сумме 13061521,2 тыс. руб. и на 2019 год в сумме 13261521,2 тыс. руб. Установлено, что бюджетные
ассигнования Дорожного фонда республики, не использованные по состоянию на 1 января 2017
года, направляются на его увеличение в 2017 году. Предельный объем государственного долга ре-
спублики на 2017 год установлен в сумме 30000000,0 тыс. руб.

Постановление Правительства РБ от 02.12.2016 N 504
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Башкорто-

стан на возмещение организациям, осуществляющим деятельность в текстильном и швей-
ном производствах, производстве кожи, изделий из кожи и производстве обуви на террито-
рии Республики Башкортостан, части затрат на закуп сырья, материалов и полуфабрикатов,
произведенных на территории Российской Федерации»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан http://www.
npa.bashkortostan.ru, 06.12.2016)

Целью предоставления субсидий является возмещение части затрат организациям на оплату сы-
рья, материалов и полуфабрикатов для дальнейшего увеличения объемов закупа и производства
продукции. Возмещаемая доля затрат определяется пропорционально объемам закупа сырья, ука-
занным в справках-расчетах получателей субсидий, в размерах: не более 20% фактических затрат
- на закуп сырья, материалов и полуфабрикатов у производителей, зарегистрированных на террито-
рии Российской Федерации; не более 50% затрат - на закуп сырья, материалов и полуфабрикатов у
производителей, зарегистрированных на территории республики. Документом предусмотрены ка-
тегории лиц, имеющих право на получение субсидий, условия и порядок предоставления субсидий,
отчетность и контроль за использованием субсидии, порядок возврата субсидии.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Постановление Правительства РБ от 22.11.2016 N 494
«О внесении изменений в государственную программу «Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Респу-
блике Башкортостан»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан http://www.
npa.bashkortostan.ru, 23.11.2016, «Ведомости Государственного Собрания - Курултая, Главы и Прави-
тельства Республики Башкортостан», 02.12.2016, N 34(544), ст. 1457 (опубликован без приложения))

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 12 по 16 декабря 2016 г.

декабрь

2016

Законодательство РБ

Общий объем финансирования государственной программы составляет 243391984,4 тыс. руб. На
реализацию программных мероприятий подпрограммы «Развитие подотрасли растениеводства,
переработки и реализации продукции растениеводства» выделено 59095332,4 тыс. руб., подпро-
граммы «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животновод-
ства» - 90441181,6 тыс. руб., подпрограммы «Развитие мясного скотоводства» - 588441,4 тыс. руб.,
подпрограммы «Поддержка малых форм хозяйствования» -  14443978,7 тыс. руб., подпрограммы
«Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие сельскохозяйственного
производства» - 34549428,2 тыс. руб., подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий до
2020 года» - 9751817,4 тыс. руб., подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйствен-
ного назначения - 2863387,6 тыс. руб. Государственная программа дополнена подпрограммой «Раз-
витие молочного скотоводства» с объемом финансирования  15333660,2 тыс. руб. В рамках данной
подпрограммы была определена следующая цель - обеспечить устойчивое развитие отрасли мо-
лочного скотоводства в республике. В числе задач подпрограммы - улучшение племенной базы мо-
лочного скотоводства, увеличение объемов производства молока и повышение его качества. Кроме
того, скорректированы перечень целевых индикаторов, показателей, план реализации и финансо-
вое обеспечение государственной программы.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА
И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ
Постановление Правительства РБ от 05.12.2016 N 508
«О внесении изменений в Положение о Министерстве природопользования и экологии

Республики Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 06.12.2016)

К функциям министерства дополнительно отнесены: ведение кадастра особо охраняемых при-
родных территорий местного значения; разработка и реализация мероприятий по достижению пла-
новых значений показателей для оценки эффективности деятельности министерства; разработка
мер по развитию конкуренции в пределах своей компетенции.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУКА. КУЛЬТУРА
Постановление Правительства РБ от 05.12.2016 N 509
«О внесении изменений в Положение о Министерстве образования Республики

Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 06.12.2016)

К функциям министерства дополнительно отнесены разработка и реализация мероприятий по
достижению плановых значений показателей для оценки эффективности его деятельности, а также
разработка мер по развитию конкуренции в пределах своей компетенции.

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 12 по 16 декабря 2016 г.

декабрь

2016

Законодательство РБ

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ
КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ
Постановление Правительства РБ от 06.12.2016 N 512
«О внесении изменений в Программу модернизации здравоохранения Республики

Башкортостан на 2011 - 2016 годы»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 07.12.2016)

Предусмотрены новые программные мероприятия по пополнению недостающих кадров, подго-
товке и повышению квалификации специалистов для Республиканского перинатального центра на
130 коек в городе Уфе. Компенсировать дефицит кадров планируется путем заключения договоров
на обучение специалистов в интернатуре, ординатуре. Объем финансирования подготовки кадров
Республиканского перинатального центра остался на прежнем уровне.

450071, г. Уфа, ул. 50 лет СССР, 48/1
тел.: (347) 291-20-70, 292-12-18
www.respectrb.ru

vk.com/respectrb

facebook.com/respectrb

Обзор подготовлен
специалистами компании
«КонсультантПлюс Уфа»